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Mo dern Türk Fel se fî 
Dü şün ce sin de Ge le nek le 
İr ti bat Kur ma Tarz la rı(*)

Sü rek li lik ve Kop ma Ara sın da: Hil mi Zi ya’nın 
Türk Te fek kür Ta ri hi Pro je si

H il mi Zi ya Ül ken 1933-34 yıl la rın da iki cilt ha lin de ya-
yım la dı ğı Türk Te fek kür Ta ri hi ad lı ese ri nin baş lan gıç 
kıs mın da1 te fek kür te ri mi ni ter cih se bep le ri ni açık-

lar ken bu te ri min fel se fe, te olo ji, ede bi yat ya da bi lim den sa-
de ce bi ri ne in dir ge ne me ye cek kav ram sal ger çek li ği üze rin de 
du rur. Ese rin adı, me se la Türk Fel se fe si Ta ri hi de ğil dir; çün kü 
te fek kür ta ri hi pro je si fel se fe et kin li ği ya nı sı ra fel se fe ön ce si ve 
dı şı dü şün ce tarz la rı nı da kap sa ya cak tır. Ni te kim üs ta dı mı zın 
bir Türk te fek kür ta ri hi ya zı mı için ka fa sın da ge liş tir di ği pers-
pek tif, kro no lo jik ma ka ra yı M.Ö. 3500 yıl ön ce sin de ya şa mış 

* Bu met nin “Ge le nek ve Kla sik Kav ram la rı Türk Fel se fî Dü şün ce Ta ri hi Ba-
kı mın dan Ne İfa de Eder?” baş lı ğı nı ta şı yan ilk şek li İ.Ü. Ede bi yat Fa kül te si 
Fel se fe Bö lü mü’nün dü zen le di ği Tür ki ye’de Fel se fe nin Ge le ne ği ve Ge le ce ği ko-
nu lu sem poz yum da (24-26 mart 2010, İ.Ü. Ede bi yat Fa kül te si) bil di ri ola rak 
su nul muş tur 

2 Hil mi Zi ya Ül ken, Türk Te fek kür Ta ri hi, 4. Bs., İs tan bul: YKY 2007, s. 7-10 (İlk 
bas kı, İs tan bul: Mat ba a-i Ebuz zi ya I. Cilt 1933, II. Cilt 1934).
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Sü mer ler’e de ğin ge ri ye doğ ru; çe şit li dü şün me yön tem le ri nin 
XX. yüz yıl da ki çağ daş gö rü nüm le ri ne ka dar da ile ri ye doğ ru 
çe vir me yi ön gör mek te dir. Ak si du rum da, her şartt a fel se fe ye 
in dir ge ne me ye cek olan din sel, mis tik, ede bî, tek nik ve ya bi lim-
sel dü şün ce tarz la rı kap sam dı şı ka la cak ve kro no lo ji nin bu ka-
dar ge ri den baş la tıl ma sı bel ki de bir çok tu haf ta rih dı şı lık la ra 
düş me teh li ke si or ta ya çı ka cak tı. Do la yı sıy la pro je de ön gö rü-
len kro no lo jik cet ve lin ge re ği ola rak bir me de ni yett e ki her tür lü 
dü şün sel et kin li ği be lirt mek için te fek kür ya ni dü şün ce te ri mi 
ter cih edil miş tir. Bu ter mi no lo jik ter ci hin ne ka dar bi linç li ol-
du ğu pro je nin ne tür bir kav ram sal şe ma üze ri ne otur tul mak 
is ten di ği in ce len di ğin de da ha iyi an la şıl mak ta dır. Üs ta da gö-
re te fek kür ta ri hi üç tür lü fik rî et kin li ği araş tır mak du ru mun-
da dır: a) Ko lek tif te fek kür (di nî ve mis tik ni te lik li koz mo go-
ni, te ogo ni, mi to lo ji ve ni ha yet ame lî ni te li ği ağır ba san ve bir 
tür dün ya gö rü şü ola rak an la şı la bi le cek olan hik met); b) Şah-
sî te fek kür (ço ğu ke re bir bi riy le iliş ki için de olan ve ya bi ri di-
ğe ri ne ken di ren gi ni ve ren fel se fe, mis ti sizm ve ede bi yat) ve c) 
Tek nik te fek kür (bir ta kım ku ru cu şa hıs la rın elin de ge liş me si-
ne rağ men özün de gayr-i şah sî ve ob jek tif ni te lik li olan bi lim 
ve in san ira de sin den ba ğım sız ol ma yan, has bî lik ten bir öl çü-
de uzak ve hatt a ta ma men tek nik ni te li ğe sa hip bu lu nan eko-
no mi ve yö ne tim). Te fek kü rü me de ni ye tin şu u ru, züb de si ve 
ru hu ka bul eden Hil mi Zi ya bu yak la şı mıy la ken di me de ni yet 
me se le si ni sa çın dan ya ka la mış ol mak ta, pro je si ne ko nu teş kil 
eden te fek kür ta ri hi kav ra mı da ken di si ne bü tün cül ve ter kip-
çi bir ba kış açı sı sağ la mak ta dır.

Böy le bü tün cül bir ba kış açı sı için de ta sar lan mış bir en te-
lek tü el ta rih ya zı mı do ğal ola rak fel se fe, ede bi yat ve mis ti siz-
min kar şı lık lı ve as lın da son suz öl çü de kar ma şık iliş ki le ri ni 
da ha be lir gin kıl mak ta, ar tık mis tik fel se fe den, fel se fî ede bi yat-
tan, ede bî mis ti sizm den ra hat lık la bah se di le bil mek te dir. An-
cak Ül ken’in şah sî te fek kür adı nı ver di ği grup ta yi ne de bir 
ayı rım yap mak ge rek mek te dir. Eğer bu te fek kür tar zı had sin 
ya ni sez gi nin ese ri ise ve her han gi bir sis tem ve araş tır ma ya 
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da yan mak sı zın il ham ve mu hay yi le ye is ti nat edi yor sa bu na 
mis ti sizm ve ede bî te fek kür den me li; eğer ak lın ese ri ise ve 
be lir li de lil ve is pat la ra da ya na rak sis tem li ve ne ti ce li tarz da 
ku rul muş lar ise bu na fel se fî te fek kür adı nı ver me li dir. De mek 
ki Hil mi Zi ya’ya gö re te fek kür sa de ce fel se fî te fek kür de ğil dir 
ve fel se fe öte ki te fek kür bi çim le riy le kar şı lık lı iliş ki için de dir. 
Hil mi Zi ya’nın ifa de le riy le “te fek kür ta ri hi ni tet ki ke gi de ce-
ği miz za man bu üç züm re yi ve on la rın ara la rın da ki kar şı lık lı 
mü na se bet le ri he sa ba kat mak ve es ki den be ri alı şıl mış ol du-
ğu gi bi sa de ce fel se fe ve ilim ta ri hi ne has ro lun ma mak ge re-
kir.” Hil mi Zi ya ni çin bir fel se fe ya da bi lim ta ri hiy le ye tin-
me ye rek bir te fek kür ta ri hi yaz mak is te di ği ni, il ki pe da go jik 
en di şe le re da ya lı olan iki ge rek çe ye bağ la mak ta dır: a) Okul-
lar da ede bi yat ta ri hi oku tul mak la bir lik te onun la pa ra lel gi-
den fi kir ha ya tı na önem ve ril me mek te dir. Ba kî’yi bi len ler İbn 
Ke mal’i bil me mek te, Na mık ke mal’i oku yan lar İs hak Ho ca’yı 
ve ya Sa lih Ze ki’yi bil me mek te dir. Oy sa Türk di li ve du yar lı ğı-
na da ir ede bi yat ta ri hi bil gi si, Türk dü şü nü şü ne da ir te fek kür 
ta ri hi bil gi siy le bü tün leş ti ril mek zo run da dır. Bu yüz den öte ki 
te fek kür tarz la rın dan ta ma men ya lı tıl mış bi çim de salt fel se fe 
ta ri hiy le ye ti nen bir yak la şı mı be nim se mek ye ri ne, ede bi yat, 
mis ti sizm ve fel se fe nin kar şı lık lı iliş ki le ri için de kav ran dı ğı bir 
te fek kür ta ri hi ya zı mı ter cih edil miş tir. b) “Türk ta ri hin de garp 
mü te fek kir le riy le kı yas edi le bi le cek ori ji nal bü yük bir fey le sof 
yok tur”. Do la yı sıy la üs ta dı mı za gö re yal nız ca fel se fe ve bi lim 
ta ri hi yap mak, bu yüz den he ye can ve ri ci ba şa rı la rın ta ri hi ol-
ma ya cak tır. Yük sek se vi ye li fel se fe mü ter cim le ri ve ya fel se-
fe yo rum cu la rı mız ol muş tur; an cak ge le ne ği miz de öz gün lük 
ko nu sun da de ğer ta şı yan te fek kür tarz la rı da ha zi ya de fel se fe 
dı şın da ki alan lar da ger çek leş miş tir. Fel se fî dü şü nü şü mü zün 
tüm bir ta ri hî per for man sı ba kı mın dan hiç de tak dir kâr ol ma-
yan bu ba kış açı sı ay rı ca tar tı şı la bi lir. An cak Hil mi Zi ya’nın bu 
iki ge rek çe si fel se fe, ede bi yat ve mis ti siz min bir bi riy le iliş ki-
si için de kav ran ma sı ge re ği ni vur gu la dı ğı için bu ra da ele ala-
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ca ğı mız ge le nek ve kla sik kav ram la rıy la il gi li açı lım la rı ba kı-
mın dan ol duk ça an lam lı dır.

Ge le nek kav ra mıy la il gi li açı lım dan söz eder ken kas tı mı-
zın Hil mi Zi ya’nın Te fek kür Ta ri hi de di ği ol gu için bi zim en-
te lek tü el ge le nek te ri mi ni ter cih ett i ği miz pe şi nen be lir til me-
li dir.2 Bu nun la bir lik te bi zim bir öl çü de Hil mi Zi ya’nin kiy le 
pa ra lel olan gö rü şü mü ze gö re de bir me de ni ye tin en te lek tü-
el ge le ne ği onun kim li ği nin özü nü oluş tu rur. Bu öz, me de ni-
ye tin di ğer te cel li le ri olan sa nat sal ve ku rum sal ge le nek ler le 
de sı kı bir ir ti bat ha lin de dir. Ede bi yat ise mi ma ri, gör sel ve 
işit sel sa nat lar gi bi sa nat lar dün ya sı na aitt ir ve hep si bir den 
o me de ni ye tin ku ru cu di li ne ait im ge ve sim ge ler dün ya sıy-
la ken di öz gün üs lu bu nu ka za nır. Si ya sî ve si vil ku rum la rı 
bu ra da söz ko nu su et mi yo ruz. Ko nu muz ge re ği en te lek tü el 
ge le nek üze ri ne odak la na cak isek bu ge le ne ğin te mel pers-
pek tif e ri yu ka rı da be lirtt i ği miz gi bi ke lâm (te olo ji), fel se fe ve 
ta sav vuf tur (gno sis, mis ti sizm). Hil mi Zi ya’nın ede bi yat, fel-
se fe ve ta sav vuf ara sın da gör dü ğü kar ma şık mü na se bet le rin 
ke lâm, fel se fe ve ta sav vuf ara sın da da ol du ğu nu bu ve si ley le 
ha tır lat mış ola lım. Hil mi Zi ya’nın en te lek tü el bir pers pek tif 
ola rak te olo ji yi at la mış ol ma ih ti ma li söz ko nu su ola maz dı. 
Her ne ka dar te fek kür bi çim le riy le il gi li tas ni fin de açık ça anıl-
ma mış ise de ki ta bı nın iler le yen say fa la rın da ele al dı ğı “nak lî 
ilim ler” te ri mi3 esa sen te olo jik di sip lin le re te ka bül et mek te-
dir. Ge le nek sel dü şü nü şü müz he sa ba ka tıl dı ğın da ke lâm ge-
le ne ği, için de hu kuk me to do lo ji si ni, fel se fe kav ra mı da için de 
bi lim ler ta ri hi ni ba rın dır mak ta dır. Do la yı sıy la tıp kı te fek kür 
ta ri hi me to do lo ji sin de ol du ğu gi bi en te lek tü el ge le nek araş tır-
ma la rı nın me to do lo ji si de di nî, fel se fî ve ir fâ nî ge le nek le ri bir 

2 Ni te kim Hil mi Zi ya da 1952 ve 1954 yıl la rın da Ye ni Sa bah ga ze te si ne yaz dı ğı 
iki ya zı nın baş lı ğın da “Fi kir Ge le ne ği” te ri mi ni kul lan mış ve bir yan dan ge-
le ne ğin geç miş ten ge len ma ne vî mi ra sı nı ko ru ma nın öne mi ni ve şim di için 
ifa de et ti ği di na mik an la mı vur gu lar ken di ğer yan dan ge le ne ğin ge le ce ği kur-
ma da ki olum lu ro lü nü ha tır lat mış tır. Bk. Re cep Alp ya ğıl, Tür ki ye’de Bir Fel-
se fe Ge len-ek-i Kur ma ya Ça lış mak: Fey le sof Si ma lar dan Seç me Me tin ler I, İs tan bul: 
İz Ya yın cı lık 2010, s. 360-365.

3 Türk Te fek kür Ta ri hi, s. 83-87.
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bü tün ola rak ve bir bi riy le olan iliş ki ve ayı rım la rı dai ma he sa-
ba ka tı la rak in ce len me si ni zo run lu kı lar. Fark edil miş ola ca ğı 
gi bi bu de ne me de odak lan dı ğı mız ko nu Türk fel se fî dü şün ce 
ta ri hi dir ve Hil mi Zi ya’nın yak la şı mı na gö re Türk te fek kür ta-
ri hi nin sa de ce bir bo yu tu nu ifa de et mek te dir. Yi ne ter cih ett i-
ği miz ter mi no lo ji ye gö re söy ler sek, fel se fe, en te lek tü el ge le ne-
ği mi zin ku ru cu üç pers pek ti fin den bi ri dir. Do la yı sıy la Türk 
fel se fî dü şün ce ta ri hi ni - özel lik le kla sik çağ la rı ba kı mın dan- 
an la mak, bu bi ri ki mi bü yük en te lek tü el ge le ne ği mi zin ta ri-
hî bü tün lü ğü için de ve bu bü tü ne ait öte ki ku ru cu par ça lar-
la iliş ki si için de ele al mak sı zın müm kün de ğil dir. Bu açı dan 
ba kıl dı ğın da, yi ne Hil mi Zi ya’nın vur gu la dı ğı mü na se bet ler 
bağ la mın da, İs lâm’ın kla sik ça ğı ile onun bir sü re ği olan Sel-
çuk lu-Os man lı kla sik çağ la rı bo yun ca fel se fî ke lâm, ke lâ mî 
fel se fe, fel se fî ta sav vuf, ta sav vu fî fel se fe gi bi bir kav ram sal 
muh te va ya fark lı bir pers pek tif ten bak ma yı de ne yen kla sik 
me tin le rin üre til di ği ni gör mek bi zi şa şırt ma ma lı dır. An cak 
bu pers pek tif er ara sı iliş ki le ri he sa ba kat mak, on la rın bir bi-
rin den ta ma men fark lı en te lek tü el et kin lik ler ol du ğu ger çe-
ği ni göz ar dı et me mi ze yol aç ma ya cak tır. Çün kü son de re ce 
açık tır ki ke lâm, fel se fe ve ta sav vuf son tahlilde bir bi rin den 
ta ma men ay rı yön tem le re ve iş lev le re sa hip fark lı pers pek-
tif er dir; do la yı sıy la bi ri di ğe ri ye ri ne ika me edi le mez. So nuç 
ola rak Türk fel se fî dü şün ce ta ri hi nin ele alın ma sı il kin otan-
tik fel se fe bi ri kim le ri ni üret miş dü şün ce ge le nek le ri ni ko nu 
edin mek, ikin ci ola rak da öte ki en te lek tü el pers pek tif e re ait 
olan ve fa kat açık ça fel se fî muh te va ya sa hip me tin le ri araş-
tır ma ala nı na dâ hil et mek de mek tir. 

En te lek tü el ge le ne ği mi zin te mel pers pek tif e ri ni ana hat-
la rıy la ele al dık tan son ra me se le ye ge le nek kav ra mı nın asıl 
an la mı nı oluş tu ran sü rek li lik ve de ğiş me ya hut yi ne len me ve 
ye ni len me fi kir le ri nin iki li ya pı sı açı sın dan ba ka bi li riz. Ba kış-
la rı mı zı Hil mi Zi ya’nın anı lan met ni ne çe vir di ği miz de üs ta dın 
Türk te fek kür ta ri hi ni pa yen, İs lâ mî ve mo dern şek lin de isim-
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len dir di ği üç dö nem de ele al dı ğı nı ye ni den gör mek te yiz.4 Bir-
bi rin den ade ta ta ri hî kop ma de ni le bi le cek ka dar kök lü de ği-
şim ler le fark lı laş tı ğı vur gu la nan bu dö nem ler ara sın da ta ri hî 
bir sü rek li lik ol du ğu nu var say mak hay li müş kül gö rü nü yor. 
An la şı lan Hil mi Zi ya’ya gö re sü rek li lik fik ri dö nem ler le il gi li 
de ğil, bu dö nem le ri id rak eden öz ney le il gi li dir ve te fek kür ta-
rih le ri bi ze Türk le rin her üç dö ne me öz gü şart lar man zu me sin-
de de ay nı fik rî tu tu mu ge liş tir me yi ba şa ran ve sü rek li lik arz 
eden bir se ci ye ye sa hip ol du ğu nu gös ter mek te dir. An cak bi zi 
bu ra da il gi len di ren sü rek li lik fik ri, bir se ci ye nin fark lı ta ri hî 
şart lar da dai ma ay nı tu tu mu ge liş tir me ba şa rı sın da ki ka lı cı lık 
de ğil, bir en te lek tü el ge le ne ğin fark lı ta ri hî şart lar da ken di va-
ro luş ve özü nü sür dü rüp sür dür me di ği ve ya na sıl sür dür dü ğü 
so ru suy la il gi li dir. Türk le rin pa yen dö nem den İs lâ mî dö ne me 
ge çiş le riy le il gi li açık la yı cı bil gi ye şah sen sa hip ol ma dı ğı mız 
için o fas lı ih mal et mek zo run da yız. An cak Türk le rin İs lâ mî 
dö nem de - fel se fî ve bi lim sel olan la rı baş ta gel mek üze re- İs-
lâm’ın kla sik ça ğı nın bü tün bi ri kim le ri ne ek lem len me yi ba-
şar dı ğı nı ve Fâ râ bî’den Kı na lı zâ de Ali’ye, Bî rû nî’den Baş ho ca 
İs hak Efen di’ye, Ali Kuş çu’dan Ge len be vî’ye de ğin, kla sik fel-
se fî dü şün ce ve bi lim kül tü rü ne cid dî kat kı lar da bu lun du ğu nu 
bi li yo ruz. Do la yı sıy la Sel çuk lu-Os man lı kla sik fel se fî dü şün ce 
ge le ne ği ile İs lâm’ın kla sik ça ğı na ait fel se fî dü şün ce ge le ne-
ği ara sın da tam bir sü rek li lik var dır. Bu sü rek li lik Kı na lı zâ de 
ile Fâ râ bî’yi bü yük en te lek tü el ge le ne ğin gök kub be sin de ra-
hat lık la bu luş tu ra bil mek te dir. Prob le ma tik olan hu sus Hil mi 
Zi ya’nın “Mo dern Türk Te fek kü rü” de di ği dö nem le il gi li dir. 
Mo dern te fek kür de yin ce Rö ne sans’tan son ra in ki şaf et me ye 
baş la yan “Av ru pa te fek kü rü”nü kast eden Hil mi Zi ya, ye ni te-
fek kür tar zı nın ge rek yön tem ge rek se ga ye iti ba riy le üm met 

4 Hil mi Zi ya pro je si nin İs lâ mî dö ne mi için da ha son ra İs lâm Dü şün ce si: Türk 
Te fek kü rü Ta ri hi Araş tır ma la rı na Gi riş (İs tan bul: İÜ. Ede bi yat Fa kül te si 1946) 
adıy la da ha kap sam lı bir eser ka le me ala cak, pro je si nin ilk ese rin de yer ver-
me di ği mo dern dö ne mi de Tür ki ye’de Çağ daş Dü şün ce Ta ri hi (I-II, Kon ya: Sel-
çuk Ya yın la rı 1966) ad lı ese rin de et raf lı bi çim de in ce le ye cek tir.
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te fek kü rüy le ir ti bat la rı nı ta ma mıy la kes ti ği dü şün ce sin de dir. 
İş te sü rek li lik fik riy le il gi li me se le tam da bu ra da ken di si ni 
his sett ir mek te dir. Bu aşa ma için ger çek bir ta ri hî kop ma dan 
söz eden Hil mi Zi ya İs lâ mî dö nem Türk te fek kü rü ile mo dern 
Türk te fek kü rü ara sın da bü tün ir ti bat nok ta la rı nın da kop tu-
ğu inan cın da mıy dı? Ben ce ce vap onun şu cüm le sin de giz li-
dir: “Dü şün me ve ya rat ma sa na tı nın kök le ri hu su sun da ona 
(üm met te fek kü rü ne) çok şey borç lu ise ler de, mo dern te fek kü-
rü ar tık di ğe rin den büs bü tün ay rı ka rak ter le riy le mü ta la a et-
mek la zım ge lir”.5 Ben bu cüm le yi mer hu mun ru ha ni ye tin den 
özür di le ye rek şu şe kil de de ğiş tir me nin bir tah rif sa yıl ma ya-
ca ğı gö rü şün de yim: “Mo dern te fek kü rü ar tık di ğe rin den büs-
bü tün ay rı ka rak ter le riy le mü ta la a et mek la zım gel se de dü-
şün me ve ya rat ma sa na tı nın kök le ri hu su sun da ona (üm met 
te fek kü rü ne)  çok şey borç lu dur.” Mo dern te fek kü rün üm met 
te fek kü rü ne dü şün me ve ya rat ma sa na tı nın “kök le ri” bağ la-
mın da ne ler borç lu ol du ğu, özel lik le Ba tı te fek kü rü nün iç se-
rü ve nin de göz lem le nen sü rek li lik ler göz önü ne alın dı ğın da 
gi de rek da ha faz la açık lık ka zan mak ta dır. Hı ris ti yan üm met 
te fek kü rü nün ye ni ufuk la ra doğ ru yö ne len al ter na tif ara yış-
la rı nı İs lâm te fek kü rü nün na sıl bes le di ğiy le il gi li bil gi ler bu-
na ek len di ğin de, mo dern dü şün ce nin do ğu şun da İs lâm fel se-
fe ve bi li mi nin he nüz ye te rin ce araş tı rıl ma mış muh te mel ro lü 
de önem ka zan mış ola cak tır. İs lâ mî dö nem Türk te fek kü rü-
nün ken di mo dern leş me si ni üret me de sı kın tı lar ve bu na lım-
lar ya şa dı ğı bir ger çek tir. Mo dern Av ru pa te fek kü rüy le te mas 
kur ma sı bir im kân hatt a bir zo run lu luk idi ise bu im kâ nı kuv-
ve den fii le ge çir me si ya hut bu zo run lu lu ğun ge re ği ni hak kıy-
la ye ri ne ge tir me si an cak ken di kök le rin den bes le ne rek, ken-
di ge le ne ği nin ya ra tı cı gü cü nü ye ni den keşf ede rek müm kün 
ola bi lir di. “Ce dîd” ola na ge çer ken “ka dîm” ile ir ti ba tı sağ la-
ma tar zı nın na sıl bir ye ni den ke şif man tı ğı na da yan dı ğı hu su-
su ise ay rı bir tar tış ma ko nu su dur.

5 Türk Te fek kür Ta ri hi, s.17.
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Ge le ne ği Sor gu la mak: Rı za Tev fik’in 
Mu fas sal Kâ mûs-ı Fel se fe’si

Şim di sü rek li lik ve de ğiş me bağ la mın da Rı za Tev fik’in Os-
man lı Türk kla sik le riy le ir ti bat kur ma tar zı nı in ce le ye lim. Fi-
lo zo fu muz Mu fas sal Kâ mûs-ı Fel se fe ad lı ta mam lan ma mış an-
sik lo pe dik fel se fe söz lü ğün de “Clas si fi ca ti on des Sci en ces / 
Tas nî fu’l-ulûm” mad de si ni6 ka le me alır ken Os man lı kla sik le-
ri ne de baş vu rur. Bu mad de de ağır lık ve ri len dü şü nür ler İlk-
çağ dan Aris to te les, Os man lı İs lâm’ın dan Ka nu nî dö ne mi bil-
gin le ri Kı na lı zâ de Ali ve Taş köp rü lü zâ de ve ni ha yet mo dern 
Ba tı fel se fe sin den Fran cis Ba con’dur. Tah min edi le bi le ce ği gi-
bi Aris to te les adı “en ev vel ma‘kûl bir su rett e ulû mu tas nif et-
mek te şeb bü sün de bu lu nan fey le sof Mu‘al lim-i Ev vel la ka bıy la 
âlem gîr bir şöh ret ka za nan” dü şü nür ol ma sı se be biy le vur gu-
lan mak ta dır. Fran cis Ba con ise “devr-i ahî rin fâ ti hi sa yı lan” 
bir dü şü nür ola rak fel se fe de çağ açan bir fi lo zof şek lin de ni te-
le nir.7 Aris to te les ile Ba con ara sın da ge çen sü re de Sta gei ra’lı 
fi lo zo fun bi lim ler tas ni fi dai ma mu te ber ka bul edil miş ol du-
ğun dan yu ka rı da adı ge çen Os man lı Türk dü şü nür le ri de esas 
iti ba riy le bu tas ni fe iti bar eden ler cüm le sin den ol mak ba kı mın-
dan an lam ta şır lar. Rı za Tev fik, Aris to te les’in meş hur bi lim ler 
tas ni fi ni I. Teo rik Bi lim ler: A. Me ta fi zik (İlm-i İlâ hî-The olo gi e) 
B. Ma te ma tik (1.As tro no mi, 2.Geo met ri, 3.Arit me tik, 4.Mü zik) 
C. Fi zik; II. Pra tik Bi lim ler: A. Etik, B. Ev İda re si (ta ei ko no mi-
ka), C. Po li ti ka şek lin de ak tar mak ta dır. Aris to cu ilim le rin bu 
şe kil de sa yıl ma sın da ki dik kat çe ki ci bir ay rın tı üs ta dın doğ ru 
bir şe kil de ilm-i ilâ hî ile kar şı la dı ğı me ta fi zi ği (el-ilâ hiy yât ya-
hut mâ ba‘de’t-ta bî‘a da di ye bi lir di), bu te ri min Ba tı’da ki kar-

6 Bu mad de fi lo zo fu mu zun çe şit li ne den ler le ta mam la ya ma dı ğı söz lü ğün ya-
yın lan mış son mad de si ni oluş tur mak ta dır. Rı za Tev fik, Mu fas sal Kâ mûs-ı Fel-
se fe, Maâ rif-i Umû miy ye Ne zâ re ti, İs tan bul: Mat ba a-i Âmi re, 1336/1338, Cilt 
II/1, 373-400. Bil di ği miz ka da rıy la İs ma il Ka ra da nış man lı ğın da bir yük sek li-
sans te zi ha zır la nın ca ya ka dar bu eser hak kın da aka de mik ça lış ma ya pıl ma-
mış tır. Bk. Şe ri fe Onay, Rı za Tev fik ve Mu fas sal Kâ mûs-u Fel se fe’si, MÜ. Sos yal 
Bi lim ler Ens ti tü sü, İs tan bul 2003.

7 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 373.
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şı lı ğı olan te olo ji den iba ret gör dü ğü iz le ni mi ver me si dir. Bu-
nun ya nı sı ra Rı za Tev fik, Aris to me ta fi zi ği nin “gayr-i cis mâ nî 
cev her ler” gi bi, ar tık gü ya me ta fi zik ten bi le çı ka rıl mış ve bir 
kıs mı hu ra fe sa yı lan ko nu lar la uğ raş tı ğı eleş ti ri sin de bu lu nur. 
Fi lo zo fu mu za gö re Aris to cu tas nif te mü zi ğin ma te ma tik bir 
bi lim sa yıl ma sı ar tık aşıl mış bir te lak ki dir. Şim di ki an la yış-
ta mü zik, ses fi zi ği gi bi bir ta kım yön ler den fi zik le alâ ka lı bu-
lun sa da, bi lim ol mak tan çok sa natt ır. Bu yüz den üs ta da gö re 
“ ‘Mu si kî fen ni de hik mett en dir’ di yen Os man lı şâ ir le ri nin şu 
id di âsı na ba kı lır sa pek ya kın za man la ra ka dar Aris to tas nîf-i 
ulû mu nun biz de da hî ale’l-umûm ve bi lâ ten kîd mu‘te ber tu-
tul muş ol du ğun da şüb he kal maz”8 Aris to te les’e eleş ti ri ler yö-
nel ten bir an sik lo pe dis tin Aris to te les’i eleş tir me den be nim se-
yen le re de eleş ti ri yö nelt me si ka çı nıl maz dı. Ni te kim bi lim ler 
tas ni fi ko nu sun da Aris to te les’i iz le dik le ri ge rek çe siy le Kı na lı-
zâ de ve Taş köp rü lü zâ de gi bi Os man lı Türk dü şü nür le ri de bu 
eleş ti ri ler den na si bi ni ala cak tır. 

Bu bağ lam da Rı za Tev fik İs lâm fi lo zof a rıy la Kı na lızâ de’yi 
şöy le bir de ğer len dir me ye ta bi tu tar: “Bi zim İs lâm hü ke mâ-
sı ta ma men ve ay nen bu tas nîf-i ulûm pla nı nı ka bûl et miş ler-
dir. Os man lı ule mâ-yı ka dî me si nin e‘âzı mın dan ve Sü ley mân 
Kâ nû nî ri câ lin den men şûr Kı na lı zâ de Ali Efen di mer hû mun 
Ah lâk-ı Alâî nâ mıy le ma rûf olan ese rin de bi rin ci bâb ale’l-ıt-
lâk il min ve hik me tin ta‘rî fi ile baş lı yor. Zâ ten bu ki tâb Ah lâk-ı 
Ce lâ lî ve Ah lâk-ı Nâ sı rî’nin he men ay nen ter cü me sin den iba-
rett ir. Ce lâl Dev vâ nî’nin ve Na sî red dîn Tû sî’nin ma‘hûd ah lâk 
ki tâb la rı da he men ta mâ men Aris to’nun ‘Et hi qu e’in den muk-
te bes tir.” Ve aka bin de Ah lâk-ı Alâ î’den ya pa ca ğı epey uzun ik-
ti ba sı şu söz le riy le tak dim eder: “Kı na lı zâ de fel se fe nin ta‘rî-
fin de Hâ ce Na sî red dîn Tû sî’nin Aris to’dan ay nen ik ti bâs ett i ği 
söz le ri şu vec hi le nakl edip hik me tin tak sî mâ tı na gi ri şi yor ki 
bir gö rüş te an la şı la ca ğı üz re yu ka rı da ki tas nî fin ay nı dır”.9 Bu 
uzun ca alın tı nın ar dın dan fi lo zo fu mu zun de ğer len dir me si şöy-

8 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 377.
9 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 328.
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le dir: “…ba kın ca an la şı lır ki bü tün bu ma‘lû mât böy le kla-
sik bir şe kil de sko las tik fey le sof a rıy la be ra ber bi ze da hi Aris-
to’dan ay nen in ti kâl et miş tir. O za man lar fil ha kî ka en ma‘kûl 
ve mu‘te ber tas nîf-i ulûm pla nı bu idi (…) Os man lı ir fâ nın da 
ve ule mâ-yı es lâ fı mız me yâ nın da bi rin ci de re ce de mü him bir 
mev ki‘ iş gâl eden Kı na lı zâ de mer hû mu ke mâl-i hür met le tak-
dir ede riz. Ken di si ye ni bir şey ih ti râ‘ ve ye ni bir sis tem vaz‘ et-
me miş ol sa da za mâ nı na gö re pek mü nev ver ve alim bir adam 
imiş. Dün ya nın en bü yük fey le sof a rı na ik ti dâ et miş. Fa kat on-
dan çok son ra ge len mu san nif er bu hu sûs lar da Ali Efen di’yi 
reh ber itt i hâz et me miş ler dir. Vâ kı a tas nîf-i ulûm bah si zi yâ-
de siy le me râk la rı nı mû cib ol muş, fa kat il min hay siy yet-i ha-
ki kiy ye sin den gâ fil olan bu adam lar tas nîf-i ulûm nâ mı na bit-
mez tü ken mez tak sî ma ta ko yul muş lar dır ki on da hiç bir plan 
ve hiç bir râ bı ta-i ma‘kû le yok tur”.10 Bu de ğer len dir me ifa de-
le ri ko nu muz ba kı mın dan ol duk ça fi kir ve ri ci dir. Rı za Tev fik 
Kı na lı zâ de Ali’yi, her ne ka dar bu sa ha da öz gün bir gö rüş or-
ta ya ko ya ma mış ise de, dö ne mi nin Os man lı en te lek tü el ge-
le ne ği nin ka lib re si yük sek bir tem sil ci si ol ma yı ba şar mış ol-
ma sı ba kı mın dan say gıy la anı yor. An cak öy le an la şı lı yor ki 
Rı za Tev fik Fâ râ bî’nin İh sâ u’l-ulûm’un dan Kı na lı zâ de’nin Ah-
lâk-ı Alâ î’si ne ka dar Aris to cu bi lim ler şe ma sı nın İs lâm dün ya-
sın da ye ni den keş fi ve ye ni den te şek kü lü yö nün de ki in ki şa fı 
de ğer len dir mek gi bi bir pers pek ti fe mü ra ca at et me mek te dir. 
Bu na mu ka bil me se le ye bir hay li şe ma tik açı dan yak la şa rak 
İs lâm ve Os man lı kla sik le ri dün ya sın da Aris to cu tas ni fin iş le-
niş bi çi mi ni ba sit ve bas ma ka lıp bir tek rar dan iba ret gör mek-
te dir. An cak bu nu de ğer len dir mek ko nu mu zun dı şın da dır. Bi-
zim dik kat çek mek is te di ği miz hu sus Rı za Tev fik’in bi lim ler 
tas ni fi gi bi kri tik bir mad de de Kı na lı zâ de ve aşa ğı da de ği ne-
ce ği miz gi bi Taş köp rü lü zâ de me tin le riy le ir ti ba ta geç me ih ti-
ya cı nı his set miş ve ken di ba kış açı sın dan bu me tin le ri de ğer-
len dir me ko nu su yap mış ol ma sı dır. Ya ni bi ze gö re söz ko nu su 
ge le nek sel me tin le rin Rı za Tev fik’in il gi ala nın da bu lun ma sı, 

10 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 370-371.
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onun bu me tin ler le kur du ğu ir ti ba tın bi çi mi her ne olur sa ol-
sun, bir va kı a ola rak önem ta şı mak ta dır.

Yi ne de bu ir ti ba tın bi çi mi hak kın da fi kir ver mek üze re üs-
ta dın Taş köp rü lü zâ de’nin ese ri11 hak kın da ki ba zı de ğer len dir-
me le ri ne dik kat çek mek is ti yo ruz. Rı za Tev fik Or ta çağ Hı ris-
ti yan dü şü nür le rin den ilim ler tas ni fiy le il gi li ola rak ör nek ler 
ak tar mak is te me di ği ni çün kü Hı ris ti yan dü şü nür le rin Müs lü-
man dü şü nür ler den bu hu sus ta “zer re ka dar fark gös ter me miş” 
ol duk la rı nı be lirtt ik ten son ra şu ih ti raz kay dı nı ek le mek te dir: 
“Ya lı nız bir fark var sa Av ru pa bu se fâ let-i zih niy ye den kur tu-
la lı beş asır dan zi yâ de olu yor; hal bu ki biz hâ lâ ku rûn-ı vus tâ 
zih niy ye tin de mu sır râ ne de vâm et mek te bu lu nu yo ruz. Mev-
zû‘ât-ı ulûm nâ mıy la meş hur olan ki tâb bu na bir gü zel mi sâl-
dir. İki bü yük cilt teş kil eden bu eser bir kaç se ne ev vel İs tan-
bul’da tab‘ ve neşr edil miş bu lun du ğu için tul lâb-ı ‘ilm ara sın da 
onun is mi ni işit me yen yok gi bi dir. Os man lı ule mâ-yı meş hû-
re sin den Taş köp rî zâ de bu ki tâ bı nı mah zâ tas nîf-i ulûm mak-
sa dıy la yaz mış tı. Ta bii çok za man ev vel ya zıl mış olan bu eser 
ta mâ men sko las tik tir”.12 Cre mo na’lı Ge rard’ın Fâ râ bî’den De 
Sci en ti is adıy la yap tı ğı İh sâ u’l-ulûm ter cü me si, çe şit li mü ter-
cim le rin İbn Sî nâ’nın eş-Şi fâ’sın dan yap tı ğı ter cü me ler, Do mi-
ni cus Gun dis sa li nus’un Gaz zâ lî’den yap tı ğı Lo gi ca et Phi lo sop-
hi a Al ga za lis Ara bis ter cü me si ve ni ha yet İbn Rüşd kül li ya tı nın 
ter cü me le ri gi bi me tin le rin La tin Or ta ça ğı’nda ki ufuk açı cı et-
ki le ri ni ya hut na sıl bir bi lim ve üni ver si te kon sep ti ürett i ği ni 
ha tır la ma nın tam ye ri dir. An la şı lan Rı za Tev fik bu mad de yi 
İs lâm dün ya sın dan La tin Or ta ça ğı’na fel se fe ve bi lim sel in ti-
kal ler ko nu su nu ele ala cak şe kil de ta sar la ma mış tı. Onun ba kış 
açı sı “sko las tik” ol mak ba kı mın dan İs lâm ve Hı ris ti yan or ta ça-
ğı nın ay nı ta ri hî ve kül tü rel şart lar için de bu lun du ğu ve fa kat 
Ba tı âle min den fark lı ola rak İs lâm ve Os man lı en te lek tü el mu-

11 Bu ese rin içe ri ği ve ya za rı nın İs lâm’ın kla sik ça ğı nın ge le nek sel dü şün ce form-
la rıy la kur du ğu iliş ki hak kın da bil gi edin mek is te yen ler ikin ci bö lüm de ki “Fâ-
râ bî’den Taş köp rî zâ de’ye: Uy gar lık, Din ve Bi lim”, baş lık lı ma ka le ye ba ka bi-
lir ler.

12 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 384.
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hi ti nin bir tür lü bu şart lar dan ye ni bir ta ri hî kon dis yo na ge çe-
me miş ol du ğu şek lin de ki tar tış ma lı var sa yı ma odak lan mış tır. 
Onun me se le si aşa ğı da da be lir ti le ce ği gi bi İs lâm dün ya sı nın 
sko las tik ten sıy rı lıp ni çin bir Fran cis Ba con çı ka ra ma dı ğı dır. 
Ni te kim ken di si Taş köp rü lü zâ de’nin ese ri nin ba sı la rak neş re-
dil me sin den son ra yay gın bir il gi gör me si ni bu sü re gi den zih-
ni ye tin bir ka nı tı ola rak an la mak ta dır. Ya ni Os man lı yur dun-
da ay nı yüz yı lı pay laş tı ğı in san lar Taş köp rü lü zâ de’nin ilim ler 
tas ni fi ne iliş kin ki ta bı nı İs lâm en te lek tü el bi ri ki min çağ daş ve 
gün cel bir ifa de si ola rak oku mak ta dır lar ve ge le nek kar şı sın-
da ki bu zi hin sel tu tum Av ru pa’da ye ni bir dün ya ku rul du ğu 
ve yep ye ni bi ri kim le rin üre til di ği hu su sun da bir far kın da lı ğın 
oluş ma sı nı en gel le mek te dir. Açık ça sı ken di yur dun da sko las-
tik ge le nek ha la hü küm fer ma dır; do la yı sıy la Os man lı en te lek-
tü el mu hi ti nin ge le nek ile kur du ğu ir ti batt a cid dî bir prob lem 
bu lun mak ta dır. Rı za Tev fik’in bu nu prob le ma tik bir du rum 
ola rak ta nım la dı ğı nı fark et mez isek biz zat onun ge le nek le ir-
ti bat kur ma bi çi mi hak kın da doğ ru de ğer len dir me ya pa ma-
yız. Ni te kim bu bağ lam da fi lo zo fu muz Mah ze nü’l-‘ulûm adıy-
la ya yın lan mış bir ki tap ta13 Taş köp rü lü zâ de’nin ese ri kay nak 
gös te ri le rek, adı na bi lim de ni le me ye cek ba zı bil gi sa ha la rı nı 
306 ta ne bi lim da lı imiş gi bi sı ra lan ma sı nı14 bu göz le mi ne ka-

13 Maâ din Hey’et-i Fen niy ye si Baş Kâ ti bi Sar kis Or pil yan ve Sâ bık Amas ya nü-
fus me mu ru Sey yid Ab dül zâ de Mu ham med Ta hir ta ra fın dan ka le me alı nan 
bu ese rin ilk üç te bi rin de, kla sik ilim kav ra mı et ra fın da il min ma hi ye ti, mev-
zu u, me se le le ri, ga ye si ve tak si miy le il gi li ola rak Taş köp rü lü zâ de’nin Mif tâ-
hü’s-sa‘âde’si ile Kâ tip Çe le bi’nin Keş fü’z-zü nûn’un da ki ge nel yak la şım la rın 
(İkin ci bö lüm de yer alan, “Kâ tip Çe le bi ve Bi lim ler: Keş fü’z-zü nûn’un Mu-
kad di me sin de ‘el-İlm’ Te ri mi nin Kav ra nış Bi çim le ri” baş lık lı ma ka le mi ze ba-
kı nız) muh ta sar bir tek ra rı ve ril mek te dir. Ki ta bın esas odak lan dı ğı ilim ler ise 
İs lâ mî ilim ler dir; kla sik fel se fî/ak lî ilim le re bib li yog ra fik açı dan ol sun yer ve-
ril me mek te dir. Do la yı sıy la ese ri ge rek ni te lik ge rek se ni ce lik açı sın dan Taş-
köp rü lü zâ de ve ya Ka tip Çe le bi’nin eser le riy le bi le mu ka ye se et mek es ki mü-
el lif le ri mi zin ru hu nu mu az zep eder di. Ne re de kal dı mo dern fel se fe, man tık 
ve bi lim mü la ha za la rıy la yar gı la mak…?! İki bü rok ra tın ka le me al dı ğı bu ese-
re, Ah med Cev det Pa şa, Ge len be vî zâ de Hay rul lah Efen di ve Mu al lim Na ci gi-
bi meş hur kim se ler ta ra fın dan tak riz ya zıl mış ol ma sı ki ta ba ge re ğin den faz la 
iti bar ka zan dır mış ol ma lı dır. Mah ze nü’l-ulûm, İs tan bul: A. Asa dur yan Şir ket-i 
Mü ret ti biy ye Mat ba aa sı 1338.

14 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 381.
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nıt ola rak gös te rir ken bir hay li tep ki li dir. Söz ko nu su met ne 
ve rip ve riş tir dik ten son ra, eleş ti ri le ri ni biz zat Taş köp rü lü zâ-
de’ye yö nel tir: “Ora da da hî tak sî mât-ı ‘ulû ma ni hâ yet yok tur. 
O bir ‘um mân ki içi ne dü şen bo ğu lur, çı ka maz. Zikr edi len 
‘ulûm-ı nâ ma‘dû de ara sın da râ bı ta-i man tı kıy ye ol ma dı ğı gi-
bi ‘ilm ta‘bî ri de ıs tı lâh ma‘nâ sıy la müm tâz bir hay siy ye ti hâ iz 
de ğil.”15 Rı za Tev fik, Taş köp rü lü zâ de’nin ese rin de ki ana bi lim 
dal la rı nı sis tem li bi çim de ve ren bü yük şe ma ya bak ma lü zu-
mu nu ne den se his set me miş tir. Bu nun ye ri ne eser de ki alt bil gi 
dal la rı nın (fü rû‘), bi lim ile bil gi kav ram la rı nın bir bi ri ne ka rış-
tı rıl ma sı na yol aça cak bi çim de ve ko nu/prob lem/il ke iliş ki le ri 
gös te ril mek si zin sa yıl ma sı nı eleş ti ri si nin oda ğı na yer leş tir miş 
ve böy le ce bu kla sik ese rin ade ta baş tan so na ap tal ca ol du ğu 
iz le ni mi ne yol aç mış tır. Yu ka rı da de ğin di ği miz gi bi Rı za Tev-
fik’in me se le si, gü nü müz de biz ler için sa hi ci bir kül tür prob le-
mi teş kil eden, Os man lı kla sik le riy le sağ lık lı te mas kur ma nın 
me to do lo ji si ni tar tış mak de ğil dir; onun yap tı ğı ilim le rin tas ni fi 
gi bi XX. Yüz yıl açı sın dan gün cel len me si ha ya tî önem arz eden 
bir ko nu da, hâ lâ XVI. yüz yıl ilim şe ma la rı nı ay nen alıp tek rar 
eden ki tap la rın mo dern bil gi an la yış la rı na ta ma men ka yıt sız bir 
bi çim de ya zı lı yor, ba sı lı yor ve cid dî ye alı nı yor olu şu na is yan 
et mek tir. Bu is ya nı Taş köp rü lü zâ de’nin ese ri ni bir XVI. yüz-
yıl Os man lı kla si ği ola rak sağ lık lı bi çim de de ğer len dir mek ten 
ken di si ni alı ko ya cak tı ve ni te kim öy le de ol muş tur. Do la yı sıy-
la Taş köp rü lü zâ de’ye ait “bir kaç se ne ev vel İs tan bul’da tab‘ ve 
neşr edil miş bu lun du ğu için tul lâb-ı ‘ilm ara sın da onun is mi ni 
işit me yen yok gi bi dir” di ye atıf ta bu lun du ğu ese rin16 mo dern 
mat ba alar da ba sı la rak yay gın laş tı rıl ma sı, Rı za Tev fik için bir 
Os man lı kla si ği ni mat bu nüs ha sın dan ye ni den oku ma zev ki-
ne na il ol ma nın çok öte sin de “sko las tik” de di ği zih ni ye tin mo-
dern leş me yo lun da en gel çı ka ra cak şe kil de ken di ni tek rar la-

15 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 384.
16 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 384; Rı za Tev fik’in sö zü nü et ti ği mat bu ne şir, Taş köp rü lü-

zâ de’ye ait Arap ça Mif tâ hü’s-Sa‘âde’nin, mü el li fin oğ lu Ke mâ led dîn Meh met 
Efen di ta ra fın dan Os man lı Türk çe si ne ya pıl mış ter cü me si dir (Mev zû’âtü’l-
ulûm, nşr. Ah med Cev det, 1. bas kı, İs tan bul: İk dâm Mat baa sı 1313).
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ma sı ve hatt â aşıl maz bir ge le nek ola rak ken di si ni da yat ma sı 
an la mı na gel mek te dir. Mad de ya za rı nın bun dan son ra yel ken 
aça ca ğı ufuk “fel se fe de devr-i ce dî din fâ ti hi ve usûl-i tec rü biy-
ye nin –met ho de ex pe ri men ta le– bi hak kın vâ zı‘ı” say dı ğı Fran-
cis Ba con’un, bu gün Rı za Tev fik’in Taş köp rü lü zâ de’ye bak tı ğı 
gi bi bak say dık açık ça köh ne miş fi kir ler ola rak de ğer len di re ce-
ği miz, bi lim ler tas ni fi şe ma sı dır. Ni te kim Rı za Tev fik de onun 
bi lim ler şe ma sı nın “şek len bu gün met rûk” ol du ğu nun bi lin cin-
de dir an cak bu tas ni fi bü yük ya pan, Ba con’ın ni ye ti nin bü yük 
ol ma sı dır. Me to do lo ji me se le si ni tam bir “ni yet-i te ced düt per-
ve râ ne” ile esa sın dan kur ca la yan ve Or ta çağ bi na sı nın te me li 
olan sko lâs tik yön te mi te mel le rin den sar sa rak yı kan “bu ko-
ca İn gi liz fey le so fu”, “tas nî fi ve da ha bir çok âsâ rı is ter se büs-
bü tün yan lış ol sun”, bu yö nüy le bü yük tür.17 

Ge le ne ği Ya şat mak: Mus ta fa Na mık Çan kı’nın 
Bü yük Fel se fe Lû ga tı

Mus ta fa Na mık Çan kı 1954-58 yıl la rı ara sın da pey der pey 
ya yım la dı ğı üç cilt lik Bü yük Fel se fe Lû ga tı’nda fel se fe te rim le-
ri nin dü şün ce ta ri hi için de ki kar şı lık la rı ve ge li şi mi ni tam bir 
sü rek li lik fik ri için de ak ta rır ken ken di en te lek tü el ge le ne ği nin 
kla sik le ri ne son de re ce ra hat ve do ğal bir zi hin sel tu tum için de 
atıf ya par. Ta ma men mo dern tarz da te lif edil miş bu lu nan ve 
ger çek ten emek mah su lü dü zey li bir eser olan bu an sik lo pe dik 
fel se fe söz lü ğün de Çan kı, te rim le rin Grek çe ve ya La tin ce asıl-
la rı ya hut mo dern Ba tı dil le rin de al dı ğı bi çim le ri ver mek le ye-
tin mez. Bun la rın kar şı lık la rı nı, ese ri nin ön sö zün de ge çen sem-
pa tik bir ifa dey le “de de le ri mi zin baş lı ca eser le ri” de di ği18 ken di 
en te lek tü el ge le ne ği nin kla sik me tin le rin de de arar ve eğer var-
sa işa ret eder. Ya za rın İlk çağ dan mo dern za man la ra Ba tı fel se fe 
kül tü rü ne hâ ki mi ye ti, eser bo yun ca ken di si ni his sett ir mek te dir. 

17 Kâ mûs-ı Fel se fe, II/1, 392-393.
18 Bü yük Fel se fe Lû ga tı, Ön söz, I, V.
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Bu ra da bi zim dik kat çek mek is te di ği miz hu sus mer hum Çan-
kı’nın her han gi bir ge rek çe gös ter me ye ih ti yaç his set me den, 
öz be öz ken di ma lı ol du ğu na inan dı ğı “de de le ri”nin mi ra sı na 
baş vur ma sı ve bu mi ra sın tem sil ett i ği kla sik fel se fe ge le ne ği ni 
mo dern fel se fe ye ek lem le miş ol ma sı dır. Böy le ce İbn Sî nâ’nın 
Ri sâ le fi’l-Hu dûd, Ri sâ le fi’l-‘ışk, el-İşâ rât ve’t-ten bî hât, Ki tâ bü’n-Ne-
cât, Ki tâ bü’ş-Şi fâ ad lı eser le ri ve Tis’u Re sâ il adıy la ya yın la nan 
top lu ri sa le le ri, Gaz zâ lî’nin er-Red dü’l-Ce mîl’i, İbn Hal dun’un 
Mu kad di me’si, Kı na lı zâ de’nin Ah lâk-ı Alâ î’si, Taş köp rü lü zâ-
de’nin –oğ lu ta ra fın dan- Mev zû‘âtü’l-ulûm adıy la Türk çe leş ti-
ri len Mif tâ hü’s-sa‘âde’si, İs ma il Hak kı Bur se vî’nin Ki tâ bu’l-Hi-
tâb’ı, İs ma il Ge len be vî’nin el-Bur hân fî il mi’l-mî zân ve Ri sâ le tü 
‘il mi’l-âdâb ad lı man tık ve tar tış ma sa na tı na da ir eser le ri, Ak-
kir mâ nî’nin İk lîl-i te râ cim ad lı Hi dâ ye tü’l-hik me şerh ge le ne ği-
nin son hal ka sı nı teş kil eden Türk çe ese ri, Er zu rum lu İb ra him 
Hak kı’nın Ma‘ri fet nâ me’si, Ah met Cev det Pa şa’nın man tı ğa da-
ir Mi’yâr-ı Se dâd’ı hem kav ram sal ya pı hem de ter mi no lo jik 
açı dan; Ale xis Ber trand’ın Le xi qu e de phi lo sop hi e’si (Pa ris 1892), 
Ed mond Gob lot’nun Vo ca bu lai re Phi lo sop hi qu e’i (Pa ris 1901) ve 
André La lan de’ın, Vo ca bu lai re tech ni qu e et cri ti qu e de la Phi lo sop-
hi e’sin de (Pa ris 1947) derc edi len Ba tı fel se fe si bi ri ki miy le bu-
luş tu rul muş ol mak ta dır. Bu ara da mo dern Türk en te lek tü el le ri-
nin fel se fe ala nın da ki ça ba ve ara yış la rı nı da te mel re fe rans la rı 
ara sı na ka tan Çan kı; Sa lih Ze ki’nin Ale xis Ber trand’tan Fel se-
fe-i İl miy ye ve Fel se fe-i Ah lâ kıy ye ad la rıy la çe vir di ği bir bi ri nin 
de va mı olan ça lış ma lar, Ah met Na im’in İl mü’n-Nefs baş lık lı 
çe vi ri si, Fe rid Kam’ın Ah lâk’ı, Rı za Tev fik’in Kâ mûs-ı Fel se fe ve 
Fel se fe Ders le ri ad lı eser le ri, El ma lı lı Ham di Ya zır’ın Me tâ lib ve 
Me zâ hib ad lı çe vi ri si, İz mir li İs ma il Hak kı’nın Fel se fe Ders le ri, 
Fel se fe-i Ûlâ, Fenn-i Me nâ hic ad lı eser le ri gi bi ge le nek ile mo-
dern ara sın da köp rü kur ma yı önem se yen çağ daş Türk fel se fe-
ci le ri nin üre ti mi ni ye ni den kıy met len dir mek te dir.19 

19 Çan kı bi rin ci cil din ba şın da baş vur du ğu Türk çe kay nak la rı, üçün cü cil din so-
nun da da Ba tı lı kay nak la rın bir lis te si ni ver mek te dir.
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Ni te kim Çan kı, me se le yi sa de ce bir dil me se le si ola rak ele 
al ma dı ğı nı gös te rir bi çim de ese rin de sö zü nü ett i ği me tin ler le 
kav ram sal ve prob le ma tik dü zey de de ir ti bat lar kur mak ta dır. 
Onun as lın da ba ğım sız bir araş tır ma yı ge rek ti ren bu yak la şı-
mı na da ir ben de niz Fel se fe Lû ga tı’nde ki “Sci en ce” mad de si20 
ör ne ğin de Çan kı’nın ken di dü şün ce ge le ne ği nin kla sik le riy le 
na sıl bir kav ram sal ve prob le ma tik ir ti bat kur ma ya ça lış tı ğı nı 
gös ter me ye ça lı şa ca ğım. Bu mad de de Çan kı her za man yap tı-
ğı gi bi te ri min Ba tı ter mi no lo ji sin de ki kla sik ve mo dern kar şı-
lık la rı nı ver dik ten son ra Türk çe’de ki bi lik ve bi lim, Arap ça ve 
Os man lı ca’da ki ilim (ulûm), hik met, ma ri fet ve fen (fü nûn) te-
rim le riy le bağ lan tı sı nı, da ha ön ce geç miş “Con ne is san ce” mad-
de si ne atıf ya pa rak tar tı şır. Bu ara da ilim te ri mi nin Kur’ân-ı 
Ke rîm’de de “şe ref vâ rid” ol du ğu na işa ret eden Çan kı, bu te ri-
mi nin hem bil gi hem de bi lim an la mı na gel di ği ne de bu nun la 
bir lik te bi li min bel li me to do lo jik esas la ra da ya lı ola rak sis tem li 
ha le ge ti ril miş bil gi an la mı na ge len es ki dil de ki ilm-i mü dev-
ven ile kar şı la na bi le ce ği ni be lir tir. Bu ara da fen te ri mi ni sci en-
ce kar şı lı ğı ola rak kul lan ma nın isa bet li ol ma dı ğı nı, çün kü fen 
ile ge nel ola rak bi lim kav ra mı nın de ğil bi li min dal la rı nın kast 
edil di ği ni be lir tir. Bu ra ya ka dar ko nu muz ba kı mın dan yap tı-
ğı iş hem Ba tı hem de Türk-İs lâm fel se fe sin de ki ter mi no lo jik 
an lam ya pı la rı nı ge rek kla sik ge rek se mo dern kul la nım la rıy la 
or ta ya koy mak tır. Bel ki Kur’ân’a ya pı lan atıf ha riç, bu ka da rı nı 
gü nü müz de ya zıl mış her han gi bir fel se fe te rim le ri söz lü ğün-
de de bu la bi li riz. An cak Çan kı te rim le ri kav ram sal hatt a za-
man za man prob le ma tik dü ze ye ta şı dı ğı du rum lar da da Türk 
ve İs lâm kla sik le ri nin fel se fî mi ra sı na mü ra ca at et me yi an lam-
lı bu lu yor ve bu kla sik ler de ha yat bu lan kav ram sal ve teo rik 
ya pı la ra mo dern olan lar la mu ka ye se si için de yer ve ri yor. Me-
se la İlk çağ’da Ef a tun, Aris to te les, Plo ti nus Or ta çağ’da Aqui-
no’lu St. Tho mas mo dern za man lar da Ba con, Hob bes, Kep ler, 
Des car tes, Kant, D’Alem bert, Com te, Am pe re ve Bo ut ro ux gi-
bi Ba tı lı üs tat la rın bil gi ve bi lim hak kın da ki gö rüş le ri ni ade-

20 M. N. Çan kı, “Sci en ce” md., Bü yük Fel se fe Lû ga tı, II I, 124-132.



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 237

ta kav ram sal bir ana li ze ta bi tu tar ken ye ri gel dik çe ve uy gun 
düş tük çe İbn Sî nâ’nın eş-Şi fâ ve Ak sâ mü’l-ulûm’u, Taf te zâ nî’nin 
Şer hu’l-Akâ id’i, Taş köp rü lü zâ de’nin Mev zû‘âtü’l-ulûm’u, Kı na-
li zâ de Ali’nin Ah lâk-ı Alâ î’si, Ah met Cev det Pa şa’nın Mi’yâr-
ı Se dâd’ı gi bi Türk ve İs lâm ge le ne ği ne ait kla sik ler de ki bil gi 
ta nım la rı ve bi lim tas nif e ri ne hiç bir ta rih dı şı lık ve zor la ma 
ek len ti his si ya şat ma dan yer ve ri yor.

Dü zen le ni şin de Rı za Tev fik’in ki gi bi Ba tı lı fel se fe söz lük-
le ri nin esas alın dı ğı, bu yüz den mad de baş lık la rı nın Ba tı lı te-
rim le re ve on la rın harf sı ra sı na gö re ter tip edil di ği bu fel se fe 
lü ga tın da “Sci en ce” mad de si nin hem Türk-İs lâm fel se fe si nin 
hem de Ba tı fel se fe si nin kay nak la rıy la mu ka ye se li bi çim de ele 
alı nı şı ka ba çiz gi le riy le böy le dir. Şim di mü el li fin kav ram sal ve 
prob le ma tik açı dan ken di kla sik le riy le Ba tı lı fel se fe me tin le ri 
ara sın da ir ti bat kur ma şe kil le ri ne kı sa ca göz ata lım. Bil gi nin 
ke sin lik ve/ve ya doğ ru luk ni te li ği ta şı ma sı bağ la mın da Çan-
kı, bil gi ye an cak doğ ru ol ma sı du ru mun da bil gi de ni le bi le ce-
ği hu su sun da Tho mas Hob bes’un “bü tün ilim ler de ya kîn mü-
sa vi dir” dü şün ce si ile Ah met Cev det Pa şa (ve Ge len be vî)’nın 
bir şe yin su re ti nin (ma hi ye ti nin) zi hin de var lık ka zan ma sı ta nı-
mı ara sın da pa ra lel lik gör mek te dir.21 Pla ton’un epis te me’si nin 
“biz de” ba zen ilim ba zen de hik met te ri miy le kar şı lan dı ğı nı 
be lir ten Çan kı, hik met ve ilim te rim le ri nin epis te mik an lam da 
kâ mil bil gi yi ifa de eder ken Grek çe’de ki di ano ia o te ri mi nin biz-
de fi kir te ri miy le kar şı lan dı ğı nı be lir te rek dü şün me an la mın da-
ki fik rin ta nı mı nı da Ah met Cev det Pa şa’nın Mi yâr-ı Se dâd’ına 
baş vu ra rak ver mek te dir. Dü şün me et kin li ği ile bu et kin li ğin 
ta mam lan ma sı an la mın da ki bil gi yi bir bi rin den böy le ce ayır-
dık tan son ra dü şün me ve bil me nin bir bi ri ni bü tün ler şe kil de 
Grek çe noe sis te ri min de ifa de edil di ği ni be lir te rek bu te ri mi-
ni İbn Sî nâ’da ki kar şı lı ğı nın hads (sez gi) ol du ğu nu eş-Şi fâ ad lı 
ese re atıf a vur gu la mak ta dır. Çan kı Aris to te les’in “çağ daş la-
rın ki ne ya kın” bir bi lim kav ra mı ge liş tir di ği nin ve bir bi lim ler 
tas ni fi ne yö nel di ği nin far kın da dır. Bu ra dan bi lim ler tas ni fi nin 

21 “Sci en ce” md., Bü yük Fel se fe Lû ga tı, II I, 124-125.
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yet kin isim le rin den İbn Sî nâ’nın Ak sâ mü’l-ulûm’unu gün de me 
ge ti re rek ilim ve hik me ti doğ ru luk, ke sin lik ve ka nıt lan mış lık 
kri ter le ri doğ rul tu sun da kav ra yan “Türk fey le so fu”nun mo-
dern bi lim ba kı mın dan gü nü müz de hu ra fe sa yı lan ilm-i tıl sı-
mât ve ilm-i fi râ se yi fi zik bi lim le rin alt di sip lin le rin den say ma-
sı nı da ta nım ge re ği çe liş ki li bul mak ta ve Müs lü man fi lo zo fu 
eleş tir mek te dir. Bu ara da Kant’ın “an cak za rû riy ye-i mut la ka 
bir ka ziy ye ma hi ye tin de ola nı asıl ilim ola rak te lak ki” edi yor 
olu şu ile Fah red din er-Râ zî’nin in sa nın teo rik çı ka rı ma da ya lı 
ol mak sı zın ken di si nin var ol du ğu nu bil me si tü rün den bil gi le-
ri bil gi ve/ve ya zo run lu bil gi say ma sı ara sın da ben zer lik tes pit 
ett i ği ni de not ede lim. Çan kı Sci en ce te ri mi nin ta ri hi ni araş tır-
dı ğı kı sım da, Ef a tun’un Dev let ve Phi le bus di ya log la rı na atıf a 
epis te me ye ha zır la yan ma te ma tik (te‘âlîm) bi lim ler den, Arap-
ça’da sı nâ‘ah te ri miy le kar şı la nan tekh ne ve prag ma tei a gi bi 
te rim le rin ilim ve hik met le ala ka sı nı ku rar. Da ha son ra, ma te-
ma ti ğin ke sin lik for mu nu zi hin de oluş tu ru cu ve zih nin mad-
de den ta ma men so yut form la rı id rak et me si yö nün de bir tür 
“ri yâ zet-i ez hân” sa yıl ma sı ge re ken me ta fi zi ğe ha zır la yı cı ni-
te li ği ni vur gu lar. Bu nun ya nı sı ra ma te ma ti ğin geo met ri (hen-
de se), as tro no mi (hey’et), arit me tik (ilm-i ‘aded) ve mü zik ten 
(mû si kî) olu şan di sip lin le ri ni Taş köp rü lü zâ de’nin Mev zû‘âtü’l-
ulûm’u ve Kı na lı zâ de’nin Ah lâk-ı Alâ î’sin de ki ta nım ve tas nif e-
re baş vu ra rak ak ta rır. Ana li zin de va mın da Çan kı’nın var dı ğı 
so nuç şu dur: “Böy le ce ilim ke li me si, Türk çe ki tap lar da, Ef a-
tu nî ma na la rın yu ka rı da kay do lu nan muh te lif çe şit le ri ne uy-
gun ola rak kul la nıl mış tır”.22 Aka bin de Aris to te les’in Me ta fi zi ka 
ve II. Ana li tik ler’in den ha re ket le bi lim ler ara sın da ki hi ye rar şik 
iliş ki le ri na sıl ta nım la dı ğı nı ak ta ran Çan kı, bu bil gi le rin kar-
şı lık la rı nı Ka dı mîr Ter cü me si ve Ah lâk-ı Alâî gi bi kla sik eser ler-
de iz le mek is ter.23 An la şıl dı ğı ka da rıy la mü el lif Grek fel se fe si 
ile İs lâm fel se fe si ara sın da ki ge çiş ler ka dar İs lâm fel se fe si ve 
mo dern fel se fe ara sın da ki ge çiş li li ğin de far kın da gö rün mek-

22 “Sci en ce” md., Bü yük Fel se fe Lû ga tı, II I, 127.
23 “Sci en ce” md., Bü yük Fel se fe Lû ga tı, II I, 128.
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te dir. Mü el lif mo dern bi lim (müs bet ilim) kav ra mı nı ele al ma-
ya baş la dı ğın da ise ilim te ri mi nin Ef a tun, Aris to te les, İbn Sî-
nâ, Taş köp rü lü zâ de ve Kı na li zâ de’nin zih ni yet dün ya sın dan 
bir hay li uzak an lam la ra gel di ği nin ta ma men bi lin cin de dir ve 
özel lik le bi lim le rin fel se fî bil gi sis te min den ba ğım sız lık la rı nı 
ilan et me le ri ve me ta fi zi ğe sır tı nı çe vir me le ri bağ la mın da bu 
sü re ci nis pe ten ay rın tı lı bi çim de ele al mak ta dır. An cak onun 
bu sü re ce ba kı şı yal nız ca fel se fe ve bi lim, din ve bi lim ara sın-
da ki ayı rım nok ta la rı nı tes pi te odak la na cak, bi lim, fel se fe ve 
din ara sın da ki iliş ki le ri ye ni den çö züm le mek için ken di sin de 
ye ter li ce sa re ti bu la ma ya cak tır. Bir kaç sü tun ile ri de Her bert 
Spen cer’in bi lim ler tas ni fi ile İbn Sî nâ’nın bi lim ler tas ni fi yi ne 
bir kav şak ta bu lu şur. Bu kez mü el li fin me se le si bi lim ler tas ni-
fi nin gi de rek ar tan bir uz man laş ma nın do ğur du ğu kes ret fik ri 
so nu cun da vah det fik rin den mah rum kal ma ih ti ma li dir. Ga li-
ba mü el lif bu nu mo dern za man la rın bir kri zi gi bi gör mek te ve 
yi ne de “il min vah de te doğ ru gitt i ği” şek lin de ki iyim ser gö rü-
şü nü mu ha fa za et mek is te mek te dir.24 

So nuç: Ge le nek ve Kla sik Kav ram la rı nın 
Türk Fel se fî Dü şün ce si nin 

Ge le ce ği Ba kı mın dan An la mı
Hil mi Zi ya, Rı za Tev fik ve Mus ta fa Na mık Çan kı’nın me-

tin le ri bi ze bel li bi çim ler de ir ti bat kur ma mız ge re ken bir en te-
lek tü el ge le ne ği miz ol du ğu nu ha tır la tı yor. Böy le ce ge le ne ğin 
ku ru cu ve/ve ya ye ni den in şa edi ci şah si yet le ri nin ta ri hî ve kül-
tü rel ba kım dan ka yıt sız ka lı na ma ya cak bir önem ta şı dı ğı nı ve 
bun la rın or ta ya koy du ğu dü şün ce ürün le ri nin gü nü müz dü-
şün ce dün ya sı nı şe kil len di ren ler için ir ti bat ku rul ma sı ge re ken 
bi rer kla sik ni te li ğin de ol du ğu nu bir kez da ha kav rı yo ruz.25 

24 “Sci en ce” md., Bü yük Fel se fe Lû ga tı, II I, 131.
25 Bi lim ve Sa nat Vak fı ta ra fın dan 2004 yı lın da İs tan bul’da dü zen le nen “Kla si ği 

Ye ni den Dü şün mek” ko nu lu ulus lar ara sı sem poz yu mun Sa nat ve Kla sik (İs-
tan bul 2006), Me de ni yet ve Kla sik (İs tan bul 2007), İs lâm ve Kla sik (İs tan bul 2008) 
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Bu ge le nek ve onun kla sik le riy le ir ti bat kur ma bi çim le ri 
çok çe şit li tarz lar da ken di si ni gös te re bi lir. Aka de mik an lam-
da ilk ak la ge len iliş ki tar zı dü şün ce ve fel se fe ta ri hi ya zı cı lı-
ğı dır. Fel se fe ta ri hi ya zı cı lı ğı nın bel li bir ta rih fel se fe si nin ışı-
ğın da ger çek leş ti ril di ği bi li nen bir hu sus tur. Do la yı sıy la söz 
ko nu su ir ti bat bi çi mi salt tas vi rî ola rak kal ma ya cak, ya bel li 
de ğer len dir me le rin, ya bel li eleş ti ri le rin ya da bel li red di ye le-
rin bir te za hü rü ola cak tır. Zi ra he pi mi zin bil di ği gi bi dü şün-
ce ve fel se fe ta ri hi ya zı mı nın asıl ama cı en te lek tü el bi ri kim ve 
de ne yim le rin ana li tik ve eleş ti rel bir de ğer len dir me si ni yap-
mak, onu yo rum la ya rak ye ni dü şün ce ler için do ğur gan bir ana 
rah mi ha li ne ge tir mek ve ye ni ola nı bu bi ri ki me ek lem le me-
nin yön tem le ri ni or ta ya koy mak tır. Bu fel se fî de ne yim Aris-
to te les’ten, He gel’e, ora dan Whi te he ad ve Hei deg ger’e ka dar 
göz lem le nen bir hu sus tur. Açık ça sı ço ğu öz gün Ba tı lı fi lo zof 
ken di ye ni sis te mi ni kur mak için ken di en te lek tü el ge le ne ğiy le 
bir bi çim de ir ti bat kur muş tur. Whi te he ad’ın ün lü Ba tı dü şün-
ce si’nin Pla ton’a dü şü len dip not lar dan iba ret ol du ğu dü şün-
ce si Ba tı fel se fe si nin ken di ge le ne ğiy le ne ka dar sı kı ve sü rek-
li ir ti bat için de ol du ğu nun ifa de si dir.

Türk fel se fe ca mia sı da, dü şün sel ha ya tı Tür ki ye’nin kül tür 
ev re nin de id rak ett i ği ne gö re, öz gün dü şün ce ürün le ri ni in şa 
eder ken ken di en te lek tü el ge le ne ğiy le ve bu ge le ne ğin kla sik-
le riy le bir bi çim de ir ti bat kur mak öde vin de dir. Bu ir ti bat el bet-
te ge le ne ğin ar tık yi ne len me si im kân sız olan ve fa kat yep ye-
ni ufuk la rı ta ra mak için ya ra tı cı mu hay yi le yi ha re ke te ge çi ren 
yön le riy le ola cak tır. Çün kü ge le nek ta ri hî bir bi ri kim ve be şe-
rî bir de ne yi min ifa de si ola rak ona say gıy la yak la şa cak lar için 
hiç umul ma dık il ham lar bah şe de bi lir. Bu nun na sıl ola ca ğı nı 
kes tir mek müm kün dür ama kes tir me nin öte sin de fii len al gı-
la mak ge le nek le ir ti bat ça ba sı na ken di en te lek tü el de ne yi mi-
miz için de yer ver mek ten; böy le bir de ne yi mi gö ze al mak ise 

baş lık la rıy la üç cilt ha lin de ya yım lan mış bil di ri me tin le ri bu kav ram et ra fın-
da ye ni den bir far kın da lık oluş tur ma sı açı sın dan anıl ma ya de ğer.
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her şey den ön ce en te lek tü el ge le ne ği mi zi ve onun kla sik le ri ni 
il gi ve bil gi ala nı mı za dâ hil et mek ten ge çer.

Eğer Ba tı dü şün ce si Pla ton’a dü şül müş dip not lar dan iba ret-
se, kla sik Türk ve İs lâm dü şün ce ge le ne ği de Fâ râ bî’ye, o ko ca 
Türk’e dü şül müş dip not lar dan iba rett ir. İbn Sî nâ onu an sik lo-
pe dik tarz da ye ni den üret miş, Gaz zâ lî bu üre ti mi ya ra tı cı bir 
de kons trük si yo na ta bi tut muş, Fah red dîn Râ zî bu eleş ti ri den 
yep ye ni bir sen te ze ulaş mış, bu sen te ze yas la nan Cür câ nî’nin 
Şer hu’l-Me vâ kıf’ı Os man lı en te lek tü el mu hi ti nin te mel eser le-
rin den bi ri ol muş tur. Fâ râ bî’ye ka dar ge ri gi den baş ka bir fel-
se fe eser le ri ka na lı nı Ak kir ma nî’den Eb he rî’ye, ora dan İbn Sî-
nâ’ya uza nan bir sil si le için de ta kip ede bi li riz.

İs lâm ve Os man lı kla sik ça ğı nın bu ölüm süz kla sik le riy le 
Cum hu ri yet’in are fe sin de ve Cum hu ri yet dö ne min de ku rul-
ma ya ça lı şı lan ir ti bat bi çim le ri hak kın da yu ka rı da bir fi kir ver-
me ye ça lış tık. Bu ir ti bat bi çim le ri nin eleş ti ri si ni yap mak is te-
mi yo rum; an cak gü nü müz Tür ki ye’sin de bu kla sik le rin gün 
ışı ğı na çı ka rıl ma sı yö nün de ça lış ma lar es ki siy le kı yas lan ma-
ya cak bir dü ze ye gel di ği için çok da ha sağ lık lı ve ya ra tı cı ir ti-
bat lar kur ma mız ar tık müm kün ve hatt a ge rek li dir. 

Bu de ne me nin ge le nek ve kla sik kav ram la rı bağ la mın da 
işa ret ett i ği te mel so run lar dan bi ri çağ daş Türk fel se fî dü şün-
ce si nin Os man lı-Türk kla sik kül tür hav za sı ve İs lâm’ın kla sik 
ça ğı na ait en te lek tü el ge le nek ler le na sıl ir ti bat lan dı rı la ca ğı dır. 
Eğer bu so run Türk fel se fe ca mia sı ta ra fın dan an lam lı bi çim de 
ce vap lan dı rı la cak ise, bu ce vap her ne olur sa ol sun, söz ge li şi 
Ka nu ni dö ne mi nin ün lü ah lâk fi lo zo fu Kı na lı zâ de’nin Ah lâk-ı 
Alâ î’si ya hut “Mu al lim-i Sâ nî” Fâ râ bî’nin eser le ri hiç te red düt süz 
Türk fel se fe ge le ne ği nin bi rer kla si ği sa yıl mak du ru mun da dır. 

Pla ton ile Fâ râ bî, Fâ râ bî ile Kı na lı zâ de ara sın da ki dü şün-
sel sü rek li li ği ko lay ca tes pit ede bi li yo ruz. Baş ka bir ve si ley le 
be lirtt i ği miz gi bi, Os man lı-Türk dü şü nü rü Kı na lı zâ de, Fâ râ-
bî’nin ta sar la dı ğı er dem li kent (el-me dî ne tü’l-fâ zı la) öğ re ti si-
nin, dö ne mi nin sa hip kı ran pa di şa hı Kâ nû nî ta ra fın dan im pa-
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ra tor luk öl çe ğin de ha ya ta ge çi ril di ği ni açık ça yaz mış tı.26 Bu 
du rum da Os man lı si ya set fel se fe si ile Pla ton cu luk ara sın da 
iliş ki ku ran gö rüş le ri Fâ râ bî ve Kı na lı zâ de’nin kla sik eser le-
ri bağ la mı na çek mek da ha sa hi ci ola cak tır. Bel ki bu na çağ daş 
fel se fe me tin le ri nin bağ la mı nı da ila ve et mek ge re kir. Söz ge li-
şi ar tık bir çağ daş kla sik sa yıl ma sı ge re ken Pop per’in, Pla ton, 
He gel ve Marx’ın si ya set fel se fe le ri ne eleş ti rel bir tu tum la yak-
la şan ün lü Açık Top lum ve Düş man la rı ad lı ese ri ni2727 Fâ râ bî ve 
Kı na lı zâ de’ye ait kla sik le rin do la yı mın dan ge çi re rek oku mak 
bi zi ken di de ne yi mi miz ba kı mın dan çok da ha öz gün so nuç-
la ra ulaş tı ra bi le cek tir. Pla ton-Fâ râ bî-Kı na lı zâ de-Pop per ör ne-
ğin de an lam lı ir ti bat nok ta la rı kur ma mı zı müm kün kı lan ge-
niş pers pek tif i bir ge le nek ve kla sik an la yı şı nı baş ka ör nek ler 
üze rin den de te mel len dir mek müm kün dür. Böy le bir an la yı-
şı tar tış mak Türk fel se fe si nin Ba tı kö ken li mo dern kay nak lar-
dan bes le nir ken bu nu ka dim kök le riy le ir ti bat ha lin de na sıl 
ya pa bi le ce ği ne da ir yön tem le ri tar tış mak an la mı na ge le cek tir.

26 “Pes pâ di şâh lar da him met ge rek ki me dî ne le ri me dî ne-i fâ zı la ola. Ve bi ham-
di hî Te‘âlâ me dî ne le ri miz yümn-i sa‘âdet ü dev let (…) Haz ret-i Sul tân-ı Sâ-
hib kı rân (…) Haz ret-i Sul tân Sü ley mân (…) ve ted bîr-i er kân-ı dev let ü si yâ-
set ve tev kîr-i ‘adâ let-i a‘yân-ı mülk ü mil let se be bi ile cüm le mü dün fâ zı la 
ol muş tur” Kı na lı zâ de Ali Efen di, Ah lâk-ı ‘Alâ‘î, nşr. Sa dul lah Sa îd Efen di, Ab-
dül veh hâb Da ğıs tâ nî, Ka hi re: Mat ba‘atü’l-Bu lâk, 1284/1829, II, 105-106.

27 Karl R. Pop per, Açık Top lum ve Düş man la rı, trc. Me te Tun çay, An ka ra: Türk Si-
ya sî İlim ler Der ne ği Ya yın la rı, I. Cilt: Pla ton, 1967, İkin ci Cilt: He gel ve Marx, 
1968. Pla ton’u “ka pa lı top lum” yan lı sı ve/ve ya de mok ra si aleyh ta rı ol mak-
la eleş ti ren Pop per’in, “açık top lum” yan lı sı, li be ral-de mok rat pers pek tif ten 
yap tı ğı yo rum ve de ğer len dir me ler bir ya na, onun Pla ton kla sik le ri ni yir min-
ci yüz yı la ta şı ma yö nün de ki ye ni den keşf edi ci ve ye ni den in şâ edi ci oku ma 
bi çi mi son de re ce dik kat çe ki ci dir. Ben ze ri oku ma la rı me se la Fâ râ bî’nin el-
Me di ne tü’l-Fâ zı la’sı için ha la yap ma mış ol mak la çok va kit kay bet me dik mi?




